
QUARTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

Pregão Presencial: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: K. B. O. LIRA - ME
Endereço: Psg Snapp, 304
CEP. 66645-420 - Belém/PATelefone: 9132433344 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

ATO DE HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 
001/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184294
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº. 001/2010
Ao Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento da Proposta financeira 
da Tomada de Preço nº 001/2010 – Contratação de Empresa 
para operacionalização e a manutenção preventiva, corretiva, 
contínua e aquisição de peças nos sistemas das centrais de ar 
codicionado  localizado no prédio da Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves e Teatro Experimental Waldemar Henrique, 
homologa o procedimento licitatório por encontrar-se em 
consonância com a legislação vigente das empresas abaixo 
relacionadas:

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO R$ 148.807,92

Belém. (PA), 30 de novembro de 2010.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184296

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preço nº 01/2010
Objeto: Contratação de Empresa para operacionalização e a 
manutenção preventiva, corretiva, contínua e aquisição de 
peças nos sistemas das centrais de ar codicionado,  localizado 
no prédio da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e 
Teatro Experimental Waldemar Henrique
Empresa vencedora: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO Ltda
Valor: R$ 148.807,92
Marcelo Fernandes Brazão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184313

PORTARIA Nº. 357 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 98 da 
Lei n.º 5810 de 24.01.94 e ainda os termos do Processo n.º 
2010/173865 de 27.08.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora 
Claudiana Olegário Soares, matrícula n.º 54183015/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Material e Patrimônio, no 
período de 31.12.2010 a 28.02.2011, referente ao triênio 
01.03.2007 a 28.02.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

PORTARIA N.º 358 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 98 da 
Lei n.º 5810 de 24.01.94 e ainda os termos do Processo n.º 
2010/79725 de 27.05.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor Célio 
Nascimento da Silva, matrícula n.º 57175911/2, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, no período de 01.12.2010 a 
30.12.2010, referente ao triênio 13.12.2006 a 12.12.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184306

PORTARIA N.º 354 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Memorando n.º 
316/2010 - GEP de 17.11.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor Bruno Fabrício Brasil Serique, 
Matrícula nº 51855643/3, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Pessoas da 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, durante as férias do 
titular, no período de 02.12.2010 a 31.12.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

PORTARIA N.º 355 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Memorando n.º 
239/2010 - DLI de 17.11.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor Semias de Souza Araújo, Matrícula nº 
57193524/1, ocupante do cargo de Tecnico em Gestão Cultural, 
para responder pela Gerência de Promoção de Leitura da 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, durante as férias da 
titular, no período de 13.12.2010 a 11.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

PORTARIA N.º 356 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Memorando n.º 
093/10 – FCPTN/GAPRES de 05.10.10,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora Lilyan Socorro Marques da Silva, 
matrícula n.º 5432880/1, ocupante do cargo de Recepcionista, 
para responder pela Gerência de Espaço Cultural da Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN, no período de 
01.12.2010 a 30.12.2010, durante as férias do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira/DAF/FCPTN.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184325

PORTARIA N°  137/2010
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias a servidora JULIANA MOURA CARVALHO - 
Assistente Administrativo, no período de 01 a 30.12.2010, 
referente ao período aquisitivo de 2009/2010.

PORTARIA N° 138/2010
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias ao servidor HENRIQUE NOEDING JUNIOR 
– Técnico de Nível Superior no período de 01 a 30.12.2010, 
referente ao período aquisitivo de 2009/2010.

PORTARIA N° 139/2010
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias a servidora JÚLIA MARIA CÂMARA DE 
OLIVEIRA – Coordenadora de Pesquisa e Extensão no período 
de 02 a 31.01.2011, referente ao período aquisitivo de 
2010/2011.

PORTARIA N° 140/2010
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;

Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias a servidora VANESSA DANIELE FERRY DOS 
SANTOS – Coordenadora de Recursos Humanos no período de 
02 a 31.01.2011, referente ao período aquisitivo de 2010/2011.

PORTARIA N° 141/2010
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias ao servidor EFRAIM TRAVASSOS FREITAS – 
Agente de Portaria no período de 02 a 31.12.2010, referente ao 
período aquisitivo de 2009/2010.

PORTARIA N° 142/2010
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias a servidora DAYSE FATIMA ADDARIO DE 
ALMEIDA - Assistente Social, no período de 01 a 30.12.2010, 
referente ao período aquisitivo de 2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 19 de novembro de 2010.
ORDENADOR: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO  - Superintendente 
–

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA 053/10-GS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183904
P O R T A R I A  Nº 053/2010-GS

A Secretaria de Estado de Educação no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão Técnica Avaliadora do 
Programa de Formação Continuada - Bolsa Mestrado/Doutorado 
da SEDUC para analisar os pedidos de licença aprimoramento 
e de bolsas de mestrado e doutorado concedidas a professores 
efetivos da rede estadual, assim como os pedidos de 
prorrogação das mesmas.
Parágrafo Único - A Comissão Avaliadora terá vigência de 1 
(um) ano, sujeita à prorrogação se necessário sendo:
Luiz Otávio Viana Airosa –Secretário Adjunto de 
Ensino(Presidente)
Mirian Matos Amaral – Saen/Deinf- matrícula 57209294-1 
(membro)
Ana Claudia da Silva Pereira- Saen/Cecaf – matrícula 
51138811-1 (membro)
Gianno Gonçalves Quintas  - Saen/Dedic– matrícula 57189650-
3 (membro)
Edinilza Magalhães da Costa Souza – Saen/Dedic – matrícula 
57197365-2 (membro)
Rildo Ferreira da Costa – Profº AD 04 – EEEFM Vilhena Alves – 
matrícula 5717108-1 (membro)
Leila de Lima Magalhães – Saen/Gab – matrícula 57209011-1 
(membro)
Giovanni Battista Tuveri – Saen/Gab – matrícula 379093-1 
(secretário)
Art. 2º À Comissão Avaliadora caberá a responsabilidade da 
análise formal dos pedidos de licença aprimoramento e bolsas 
de mestrado/doutorado dos professores da Rede Estadual.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, Em 19 
de novembro de 2010.
ANA LUCIA DE LIMA SANTOS
Secretaria de Estado de Educação


